Địa chỉ: Số 2 Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

Điện thoại: 02513.843635 Fax: (0251) 3823854 - 3824934

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:          /UBND-NC

V/v đảm bảo an toàn phòng cháy,

chữa cháy trong cao điểm

mùa khô năm 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng       năm 2026

     Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các xã, phường.

Thời gian qua, tình hình cháy, nổ trên địa bàn cả nước diễn biến rất phức

tạp, xảy ra nhiều vụ cháy gây thiệt hại đặc biệt nghiêm trọng về người và tài sản,

gây ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, môi trường đầu tư và

cuộc sống của Nhân dân. Trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, trong năm 2025 đã xảy ra

78 vụ, thiệt hại về người làm chết 02 người, bị thương 09 người, thiệt hại về tài

sản 79 tỷ 460 triệu đồng; trong thời gian thời tiết chuyển mùa, nắng nóng, hanh

khô diễn ra trên diện rộng dẫn đến nguy cơ xảy ra cháy, nổ cao, thời gian qua

(tháng 01/2026) trên địa bàn tỉnh đã liên tiếp xảy ra nhiều vụ cháy gây thiệt hại

về người và tài sản1.

Bên cạnh đó, tình hình cháy tại các bãi cỏ, khu đất trống, bãi phế liệu

ngoài trời do người dân tự ý đốt cùng với thời tiết trong giai đoạn cao điểm mùa

khô đang diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nhiều nguy cơ cháy, nổ ảnh hưởng lớn đến

cuộc sống của người dân cũng như các hoạt động liên quan, điển hình: Vào lúc

10 giờ 08 phút, ngày 20/01/2026, do người dân đốt cỏ khô đã làm cháy lan sang

Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Thơm (địa chỉ: tổ 21, KP36,  phường Long Bình),

diện tích đám cháy lên đến 600m2. Để giảm nguy cơ cháy nổ và thiệt hại do

cháy gây ra, đồng thời chủ động trong công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC),

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các xã, phường: Căn cứ

tình hình thực tế của từng đơn vị, địa phương có kế hoạch cụ thể tổ chức thực

hiện tốt công tác PCCC, đặc biệt trong cao điểm mùa hanh khô; vận dụng có

hiệu quả phương châm 04 tại chỗ “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương

tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ” để xử lý kịp thời mọi tình huống cháy, nổ xảy ra.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Báo và

phát thanh, truyền hình Đồng Nai: Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến những quy định của pháp luật, kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC, cứu nạn

cứu hộ (CNCH); thường xuyên khuyến cáo các nguy cơ có khả năng dẫn đến

cháy, nổ, đặc biệt là nguy cơ xảy ra cháy cỏ, rác, cháy các chợ truyền thống, nhà

1 Vụ cháy nhà trọ cho thuê xảy ra ngày 06/01/2026 tại tổ 13A, ấp 1, xã An Phước, tỉnh Đồng Nai làm

01 người chết; Vụ cháy tại Trung tâm mua sắm điện máy Biên xảy ra ngày 22/01/2026 tại đường Hoàng Diệu,

phường Long Khánh, tỉnh Đồng Nai làm 02 người chết; Vụ cháy tại Hộ gia đình ông Nguyễn Quốc Oanh xảy ra

ngày 11/01/2026 tại số 1677, đường Nguyễn Ái Quốc, KP25, phường Tam Hiệp làm 01 người bị thương.

2

ở kết hợp sản xuất kinh doanh, nhà ở đơn lẻ và các cơ sở kinh doanh trong mùa

hanh khô.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chỉ đạo, phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác PCCC

rừng, tuần tra các khu vực trọng điểm cháy rừng; thực hiện các quy chế phối

hợp, kế hoạch, phương án PCCC rừng đã được phê duyệt; tổ chức tốt công tác

cảnh báo, dự báo nguy cơ cháy rừng, thông tin kịp thời đến các địa phương để

thực hiện; tổ chức lực lượng thường trực 24/24 giờ khi cấp dự báo cháy rừng ở

cấp IV, V; chuẩn bị sẵn sàng phương tiện, trang thiết bị, dụng cụ cho công tác

chữa cháy rừng khi được huy động.

- Chỉ đạo các đơn vị chủ rừng thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng trên

diện tích được giao quản lý, không để tình trạng rừng bị cháy, phá, khai thác trái

phép gây ra cháy rừng nhưng không kịp thời phát hiện, báo cáo theo quy định;

chủ động phát cỏ trong và xung quanh rừng, vườn cây tạo hành lang an toàn

PCCC; rà soát, bổ sung phương án PCCC rừng sát với tình hình thực tế của từng

khu vực được giao quản lý; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, trang thiết bị, hậu cần

cần thiết để chữa cháy rừng; tổ chức trực phòng cháy 24/24 giờ tại các chốt,

trạm bảo vệ rừng khi cấp dự báo cháy rừng ở cấp IV, V; huy động lực lượng,

phương tiện dập tắt kịp thời khi có cháy rừng xảy ra, không để cháy lan ra diện

rộng, cử lực lượng canh gác tại chỗ để xử lý kịp thời khi có cháy lại.

4. Công an tỉnh

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC; thường xuyên phối hợp

với UBND các xã, phường tổ chức tốt công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn

PCCC (đột xuất và định kỳ trong các buổi họp ấp, khu phố), đặc biệt là đảm bảo

an toàn PCCC trong mùa hanh khô; tập trung tổ chức phổ biến, cảnh báo những

nguy cơ, tác hại do việc đốt cỏ, rác gây ra để quần chúng nhân dân biết, phòng

tránh.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở thuộc

diện quản lý nhà nước về PCCC; tập trung kiểm tra kỹ các cơ sở kinh doanh có

điều kiện về an ninh trật tự, cơ sở có quy mô lớn, tập trung đông người, có tính

chất nguy hiểm cháy nổ cao như: Khách sạn, nhà trọ, cơ sở kinh doanh karaoke,

quán bar, chung cư, nhà cao tầng, chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, nhà kho,

xưởng sản xuất, tòa nhà có trụ sạc xe điện,...; hướng dẫn người đứng đầu cơ sở,

chủ hộ gia đình thường xuyên kiểm tra, bảo đảm an toàn PCCC và CNCH tại cơ

sở, hộ gia đình; nhắc nhở, hướng dẫn các hộ vừa ở vừa sản xuất, kinh doanh bố

trí, sắp xếp hàng hóa, thay thế thiết bị đảm bảo an toàn PCCC, mở thêm các

đường, lối thoát nạn,… Tổ chức cho các hộ kinh doanh, cơ sở ký cam kết đảm

bảo an toàn PCCC dịp Tết Nguyên đán. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về

PCCC được phát hiện trong quá trình kiểm tra, kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ

hoạt động theo quy định.

- Phối hợp UBND cấp xã tiếp tục triển khai nhân rộng mô hình “Tổ Liên

gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”; xây dựng tài liệu tuyên

truyền, các tin, bài, phóng sự về bảo đảm an toàn PCCC và CNCH, có phương

3

pháp thiết thực, hiệu quả để tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân, địa bàn;

phối hợp chặt chẽ với cơ quan phát thanh, truyền hình, báo chí ở địa phương

tăng cường thời lượng phát sóng các tin, bài, phóng sự cảnh báo nguy cơ cháy,

nổ trong mùa hanh khô, Tết Nguyên đán đến các cơ quan, tổ chức, khu dân cư

và các hộ gia đình để thực hiện tốt phương châm “04 tại chỗ”.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục, các

trường học trên địa bàn nâng cao công tác phòng cháy tại trụ sở trong thời gian

nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 sắp tới, đảm bảo tắt các thiết bị điện không

sử dụng, không chủ quan, lơ là.

- Thành lập các Đoàn kiểm tra công tác bảo đảm PCCC và CNCH đột xuất

vào trước và trong đêm giao thừa, tại các nơi diễn ra Lễ, hội đầu năm, đường

hoa xuân, tại các địa điểm tổ chức sự kiện tập trung đông người (chương trình

Coutdown, bắn pháo hoa đêm giao thừa),… Trong quá trình kiểm tra trước khi

diễn ra sự kiện, tiến hành triển khai cho các đơn vị tổ chức sự kiện tại các địa

điểm tập trung đông người bắt buộc phải ký cam kết thực hiện đầy đủ, nghiêm

túc các điều kiện về an toàn phòng chống cháy nổ. Huy động tối đa lực lượng

đảm bảo tuyệt đối an toàn về PCCC và CNCH tại các nơi diễn ra Lễ, hội đầu

năm, đường hoa xuân, tại các địa điểm tổ chức sự kiện tập trung đông người

trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn cháy lớn, cháy

gây thiệt hại nghiêm trọng. Tập trung rà soát, xây dựng và thực tập phương án

chữa cháy, CNCH, chủ động phương án xử lý các tình huống cháy, nổ và CNCH

có sự tham gia của nhiều lực lượng; tăng cường huấn luyện kỹ, chiến thuật chữa

cháy cho cán bộ, chiến sĩ; kiểm tra, bảo dưỡng phương tiện chữa cháy và

phương tiện bảo hộ cá nhân. Tổ chức lực lượng, phương tiện thường trực sẵn

sàng tham gia chữa cháy hoặc chi viện khi có yêu cầu; đề xuất huy động lực

lượng, phương tiện của Công an các địa phương giáp ranh khi cháy lớn vượt quá

khả năng ứng phó của lực lượng, phương tiện thuộc phạm vi quản lý phải thực

hiện theo các văn bản hướng dẫn của Bộ Công an và UBND tỉnh.

- Chủ trì hướng dẫn các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, các cơ sở,

doanh nghiệp tổ chức trang bị thiết bị truyền tin báo cháy theo đúng đối tượng,

tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và quy định của Bộ Công an; phối hợp UBND

xã, phường tổ chức vận động cơ sở, doanh nghiệp thuộc diện quản lý về PCCC

trên địa bàn tỉnh được phân cấp quản lý phải trang bị và kết nối thiết bị truyền

tin báo cháy với hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH và truyền tin báo

cháy; hướng dẫn UBND xã, phường xây dựng lộ trình triển khai thực hiện theo

từng giai đoạn, chậm nhất đến ngày 01/7/2027 phải hoàn thành. Xây dựng lộ

trình tổ chức thực hiện "Đợt cao điểm 300 ngày, đêm tuyên truyền lắp đặt thiết

bị truyền tin báo cháy đạt 100% tổng cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về

phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” do Bộ Công an phát động ngày

15/01/2026.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Tổ chức quán triệt các đơn vị trực thuộc

tăng cường công tác dọn dẹp, vệ sinh đơn vị và các khu vực xung quanh, đặc

biệt là các bãi cỏ, khu đất trống, bỏ hoang; tổ chức tuyên truyền, kiểm tra đối với

4

các cơ sở kinh doanh, thuê đất quốc phòng phục vụ kinh doanh trong phạm vi

quản lý; chủ động quán triệt, liên hệ với các đơn vị Quân đội đứng chân trên địa

bàn tỉnh không tổ chức đốt cỏ khô trên đất trống để tránh gây ô nhiễm môi

trường và để xảy ra cháy lan, cháy mất kiểm soát.

6. Ban Quản lý Khu công nghiệp, Khu kinh tế: Tăng cường chỉ đạo các

đơn vị kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp, khu kinh tế thực hiện tốt việc phát

quang cỏ, bụi rậm trong khu công nghiệp và các khu vực liền kề, đặc biệt không

để xảy ra cháy và cháy lan sang các khu vực xung quanh.

7. UBND các xã, phường:

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị và

quần chúng nhân dân tích cực tham gia PCCC trong cao điểm mùa khô năm

2026; có kế hoạch kiểm tra, tuyên truyền đối với các cơ sở kinh doanh thuộc

phạm vi quản lý, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về

PCCC; rà soát các khu vực đất trống, bỏ hoang có nhiều cỏ, rác, xen cài trong

khu dân cư, các dự án trong diện quy hoạch trên địa bàn để chủ động phòng

ngừa như: tổ chức phát quang, gom cỏ, dọn dẹp vệ sinh để đảm bảo an toàn

PCCC. Tiến hành tuyên truyền, vận động, yêu cầu các tổ chức, cá nhân không

thực hiện đốt cỏ khô trên đất trống để tránh gây ô nhiễm môi trường và để xảy ra

cháy lan, cháy lớn.

- Thường xuyên củng cố lực lượng PCCC tại chỗ, tiếp tục duy trì, nhân

rộng mô hình “Tổ Liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”; tổ

chức huấn luyện, sử dụng thành thạo các phương tiện chữa cháy, cứu nạn cứu hộ

hiện có, tăng cường chế độ tuần tra canh gác ban đêm, ngoài giờ làm việc; trang

bị đầy đủ các dụng cụ, phương tiện chữa cháy; kiểm tra và bổ sung nguồn nước

chữa cháy đảm bảo có đủ khả năng xử lý kịp thời các tình huống cháy, nổ và sự

cố xảy ra.

- Tiếp tục tổ chức vận động các cơ sở thực hiện trang bị thiết bị truyền tin

báo cháy được phân cấp quản lý; xây dựng lộ trình triển khai thực hiện theo

từng giai đoạn chậm nhất đến ngày 20/6/2027 đạt 100% cơ sở trong diện quản

lý phải hoàn thành việc trang bị, làm sạch dữ liệu về PCCC và kết nối hệ thống

cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH toàn quốc.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các xã, phường

nghiêm túc triển khai thực hiện; thường xuyên, định kỳ báo cáo kết quả thực

hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp, báo cáo cấp có

thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục C07, Bộ Công an;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh, Phó Chánh VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTN, TH, NC, (Quế-28.01).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Hà

		2026-01-29T15:18:53+0700

		2026-01-29T15:57:19+0700

		2026-01-29T15:57:13+0700

		2026-01-29T15:57:13+0700

		2026-01-29T15:57:13+0700

		2026-01-29T15:57:29+0700